
DETERMINA N. 113 DEL 21/08/2024  

Ufficio Proponente  Operatività Comparti

RUP Dario Donna 

Oggetto: FORNITURA DI TARGHETTE IDENTIFICATIVE IN BRONZO E IN BILAMINATO
O MATERIALE SIMILARE PER I SITI CIMITERIALI DELLA CITTA’ DI TORINO -
AFFIDATARIO: TOSCO TIMBRI E TARGHE SRL

 CIG: B25D4C2F11 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli artt. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
in materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che: 

• con determina n. 194/2021 del 20/09/2021 è stata affidata la fornitura di targhette in bronzo e
in bilaminato, utilizzate da AFC Torino S.p.A. per l’identificazione delle singole sepolture nei
siti cimiteriali della Città di Torino, a LUEDOM SRL, con sede in Torino, per un importo pari a
complessivi € 70.480,00 per un periodo iniziale di 24 mesi e, comunque, fino ad esaurimento
importo a base di gara;

• il suddetto affidamento si è concluso alla data del 30/6/2024;
• in  data  14/06/2024  il  Responsabile  Operatività,  al  fine  di  continuare  ad  ottemperare  alle

previsioni  normative  in  materia,  ha  inviato  RdA richiedente  un  nuovo  affidamento  per  la
medesima fornitura per la durata di 24 mesi;

• si è pertanto proceduto alla richiesta di preventivi agli operatori economici presenti su portale

Pag. 1



www.acquistinretepa.it e di seguito dettagliati:

 
• BIGIO MASSIMO, con sede legale in Torino;
• CRITELLI SRL, con sede legale in Torino; 
• TOSCO TIMBRI E TARGHE, con sede legale in Chieri (TO);
• GIOLITO SRL, con sede legale in Torino; 

 
• l’impegno di spesa stimato per 24 mesi di fornitura, comprensivo anche dei costi di trasporto e

consegna,  è  pari  ad  €  60.000,00  oltre  Iva  di  legge,  considerando  il  seguente  presunto
fabbisogno:

Descrizione
Comparto

Nord
Comparto

Sud
Fabbisogno presunto

TARGHETTE IN BRONZO 1000 1000 2000

TARGHETTE  IN  BILAMINATO  O
SIMILARE

2500 2500 5000

Considerato che: 

• hanno risposto, presentando offerta agli atti AFC Torino SpA, i seguenti operatori economici:

DITTA BIGIO
PROT.

1408/2024

GIOLITO
PROT.

1411/2024

TOSCO E
TIMBRI E
TARGHE

PROT.
1406/2024

CRITELLI
SRL PROT.
1407/2024

TARGHE IN OTTONE TIPO
ADULTI cm 15x9 e 2 mm di 
spessore, bisellatura e 
brunitura su tutti i lati; senza 
fori e con incisione di 
carattere in colore nero 
indicante il nome del defunto 
(prima il nome e poi il 
cognome), la data di nascita, 
la data di morte e il numero 
identificativo della sepoltura 
in quattro caratteri.

€ 19,99 € 29,84 € 24,38 € 16,90

TARGHE IN OTTONE TIPO
FETI cm 15x9 e 2 mm di 
spessore, bisellatura e 
brunitura su tutti i lati; senza 
fori e con incisione di 
carattere in colore nero 

€ 19,99 € 29,84 € 24,38 € 16,90

Pag. 2



indicante il nome del defunto,
il simbolo alfa davanti alla 
data di nascita ed il simbolo 
omega dietro e il numero 
identificativo della sepoltura 
in quattro caratteri.

TARGHE IN 
BILAMINATO/DIBOND/AS
TRALON TIPO ADULTI cm
15x9 e 2 mm di spessore, 
bisellatura e brunitura su tutti
i lati; senza fori e con 
incisione di carattere in 
colore nero indicante il nome 
del defunto (prima il nome e 
poi il cognome), la data di 
nascita, la data di morte e il 
numero identificativo della 
sepoltura in quattro caratteri

€ 8,99 € 7,88 € 2,00
€ 8,90
€ 7,90
€ 9,90

TRASPORTO INCLUSO INCLUSO
€ 10,00/a
viaggio

INCLUSO

€ 84.930,00 € 99.080,00 € 58.760,00
€ 73.300,00
€ 78.300,00
€ 83.300,00

Preso atto che: 

• l’operatore economico TOSCO TIMBRI E TARGHE risulta essere il più economico;
• il costo di consegna pari a 10,00 a viaggio oltre Iva di legge, non compreso nel costo della

fornitura richiesta, incide per € € 480,00 considerati n. 2 consegne mensili per un numero n. 24
mesi, così stimando una spesa presunta di € 59.240,00; 

Rilevato che: 

• il Rup, dopo aver valutato i preventivi pervenuti, ha ritenuto di affidare il servizio in premessa,
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico TOSCO
TIMBRI  E  TARGHE,  con  sede  legale  in  Via  G.  Perotti,  2  –  10023  Chieri  (To),  P.I.
06395270017,  fino  alla  concorrenza  di  €  60.000,00 oltre  Iva  di  legge,  mediante  Trattativa
Diretta  su  piattaforma  telematica  Me.Pa.,  in  quanto  rispondente  alle  necessità  dell’Ufficio
richiedente e più economica;

• l’appalto è al massimo importo, con ciò intendendo che le eventuali economie derivanti dal
ribasso di gara saranno utilizzate per l’acquisto di maggiori forniture fino al raggiungimento
dell’importo a base di gara;

• in  data  05/07/2024 è stata  inserita  sulla  piattaforma telematica  Me.Pa.  Trattativa  diretta  n.
4494725, per un importo a base di gara pari a € 60.000,00 con termine ultimo presentazione
offerta il 22/07/2024 alle ore 15:00, con invito all’operatore economico TOSCO TIMBRI E
TARGHE così come indicato dal RUP, che ha presentato offerta per la fornitura biennale di
targhette identificative in bronzo e bilaminato o similare pari a € 58.760,00 oltre Iva di legge e

Pag. 3



indicando  spese  di  trasporto  pari  a  €  10,00  oltre  Iva  di  legge,  pertanto  stimando  costi  di
consegna per entrambi i cimiteri e per la durata di 24 mesi pari a totali € 480,00 oltre Iva di
legge, l’offerta complessiva risulta pari a € 59.240,00 oltre Iva di legge;

• il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme e nei modi
di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza  dei  poteri  attribuiti  mediante  Atto  di  Nomina  del  Consiglio  di  Amministrazione  del
20/06/2022. 

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura citata in
premessa, fino alla concorrenza di € 60.000,00 oltre Iva di legge per la durata di 24 mesi o,
fino ad esaurimento dell’importo contrattuale,  all’operatore economico TOSCO TIMBRI E
TARGHE, con sede legale in Via G. Perotti, 2 - 10023 Chieri (To) – P.I. 06395270017;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 60.000,00 oltre Iva di legge trova copertura nel
Budget 2024 e nei successivi con imputazione alla voce “Costi per operazioni cimiteriali-
Attività  in  occasione  del  decesso-Cippi-Lapidi-Targhette  (Ex  Feretri  e  altre  dotazioni
cerimoniali”; 

3. di impegnare sul budget 2024, l’importo complessivo di € 1.200,00 (pari al 2% dell’importo
della fornitura), alla voce “Incentivo servizio e forniture”, dando atto che tale incentivo potrà
essere stralciato e/o rettificato qualora a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Regolamento
AFC TORINO S.p.A. in materia di incentivi per le funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs. n.
 36/2023, l’intervento non risulterà ricompreso tra quelli per i quali è prevista la destinazione
 delle risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte da dipendenti, ai sensi della medesima
 normativa;

4. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi degli artt. 94 e
seguenti del D.Lgs. n. 36/2023;

5. di nominare Responsabile unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Sig. Dario
Donna e DEC la Sig.ra Laura CASASSA;

6. di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  contratto
generato dalla piattaforma telematica Me.Pa.;

7. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio

Pag. 4



Dott. ssa Elena Pedon
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 5


		2024-08-21T15:20:41+0200
	CARLO TANGO


		2024-08-21T15:20:42+0200
	ELENA PEDON


		2024-08-21T23:02:43+0000
	Timestamp-1




